CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº. 088/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 28 DE MAIO DE 2022. 1

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos em 2

formato híbrido, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfrentamento 3

ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os Conselheiras/os 4

Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristina 5

Schwarz, Daniela Duarte Dias, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos 6

Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, Maynar Patrícia Vorga 7

Leite, Miriam Cristiane Alves  e Vinícius Cardoso Pasqualin. As/os Conselheiras/os 8

Suplentes: José Ricardo Kreutz e Luciana Barcellos Fossi. Apresentaram 9

justificativas para ausência: as conselheiras Alice Ubatuba de Faria e Roberta da 10

Silva Gomes. Plenário deliberou pela aprovação da pauta. 1 - Processos 11

Administrativos – 1.1 - Registros de Pessoa Física: quarenta e três inscrições, 12

dez reativações e seis cancelamentos e vinte e seis títulos de especialistas.1.2 - 13

Registros de Pessoa Jurídica: quinze inscrições e um deferimento de inscrição. 2 14

- Processos Éticos: foi realizada a leitura de três pareceres para deliberação de 15

instauração de Processo Ético. 2.1 - Parecer Processo nº 024/20: apreciação de 16

parecer de instauração de Processo Ético Disciplinar. O Plenário aprovou por 17

unanimidade o parecer para instauração do Processo Ético Disciplinar. 2.2 - Parecer 18

Processo nº 030/20: apreciação de parecer de instauração de Processo Ético 19

Disciplinar. O Plenário aprovou por unanimidade o parecer de instauração do 20

Processo Ético Disciplinar. 2.3 - Parecer Processo nº 008/19: apreciação de parecer 21

sobre recurso que indeferiu encaminhamento do processo ao procedimento de 22

mediação. O plenário ratificou o parecer exarado pela CAMCOE, destacando os 23

direitos da Criança à preservação de sua imagem (artigos 15 e 17 do Estatuto da 24

Criança e Adolescente), direitos que são considerados fundamentais. 3 - 25

Treinamento Código de Processamento Disciplinar: a assessora jurídica 26

Luciane Toss e funcionárias fiscais integrantes da Comissão de Ética, Letícia 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

Gianechini e Flávia Cardozo de Mattos, executam o treinamento acerca do Código 28

de Processamento Disciplinar. Encaminhamento: Construir o aprimoramento do 29

fluxo de denúncias COE e COF. 4 - Informes – 4.1- Nota Técnica – Assédio: 30

conselheiro Leandro Inácio Walter apresentou para apreciação do Plenário a Nota 31

Técnica – Assédio. Encaminhamento: Plenário aprova por unanimidade Nota 32

Técnica sobre Assédio e encaminha a divulgação junto ao Setor de Comunicação 33

deste Conselho Regional. 4.2 - Mostra da Psicologia no SUAS - Região Sul: a 34

conselheira Eliana Sardi Bortolon relatou a participação da delegação do CRPRS, 35

na II Mostra Nacional de Práticas em Psicologia no SUAS, que ocorreu nos dias 20 36

e 21/05 em Curitiba/PR. Participaram as conselheiras Eliana Sardi Bortolon e Carla 37

Carriconde Tomasi, e convidadas/o Iramar Izabel Reschke, Maria Lopes Rodrigues 38

(Mariazinha) e Gabriel Rovadoschi Barros. Também informou que a edição da III 39

Mostra da Psicologia no SUAS será sediada em Passo Fundo/RS. 40

Encaminhamento: solicitação à Comunicação de nota acerca da divulgação da 41

participação da delegação. 4.3 - CNP - Delegação RS: as conselheiras Eliana Sardi 42

Bortolon e Fabiane Konowaluk Santos Machado relataram que o CFP não estará 43

pagando diárias à delegação eleita para representar o CRPRS no 11º Congresso 44

Nacional da Psicologia, que será realizado em Brasília de 02 a 05/06, mas sim uma 45

ajuda de custo no valor de R$ 240,00, a hospedagem e o translado aeroporto – 46

hotel – aeroporto. Solicitam a possibilidade de o CRPRS pagar uma diária para 47

compor este auxílio. A conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi informa, ainda, 48

que o parecer da coordenadora-geral Evelise Arispe de Campos, não é favorável a 49

concessão de diária por parte do Regional. Encaminhamento: Será deliberado na 50

próxima Reunião da Diretoria, dia 30/05, a solicitação. 4.4 - Informe encerramento 51

Processo Administrativo Disciplinar: a conselheira Eliana Sardi Bortolon 52

informou a finalização do PAD nº 002/2022, e que a Comissão decidiu por demissão 53

sem justa causa. Encaminhamento: Plenário acatou, por unanimidade, a decisão da 54

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

Comissão de Instauração do Processo Administrativo Disciplinar. Sem mais nada a 55

tratar, a Conselheira Presidenta encerrou a presente reunião, cuja ata foi assinada. 56

Conselheiras/os Titulares: 57

Ana Luiza de Souza Castro       Carla Mariela Carriconde Tomasi 58

Cristina Schwarz         Daniela Duarte Dias 59

Eliana Sardi Bortolon            Fabiane Konowaluk Santos Machado 60

Janete Nunes Soares       Leandro Inácio Walter 61

Maynar Patrícia Vorga Leite      Miriam Cristiane Alves 62

 63

Vinícius Cardoso Pasqualin 64

Conselheiras/os Suplentes: 65

José Ricardo Kreutz            Luciana Barcellos Fossi

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

PLENÁRIA Nº: 88    DATA: 28/05/2022

Nº  PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

7030 CLINICA PSICOCENTRO MAIS LTDA. INDEFERIMENTO INSCRIÇÃO PJ

7031 BRUNA DA SILVEIRA INSCRIÇÃO PF 37379

7032 JÉSSICA BEVILACQUA INSCRIÇÃO PF 37380

7033 ANAHY AGUILAR TERRES INSCRIÇÃO PF 37381

7034 MIGUEL ÂNGELO BARROCO INSCRIÇÃO PF 37382

7035 LAURA XAVIER IRIGARAY INSCRIÇÃO PF 37383

7036 ELISÂNGELA VIEIRA DE MORAIS INSCRIÇÃO PF 37384

7037 PAULINE NANTES RODRIGUES INSCRIÇÃO PF 37385

7038 RAMONI GRAFF INSCRIÇÃO PF 37386

7039 DERLY PEREZ PORTO INSCRIÇÃO PF 37387

7040 ELISA BARBOSA DA COSTA INSCRIÇÃO PF 37388

7041 STÉPHANY BRESSAN INSCRIÇÃO PF 37389

7042 ADRIANA SOLETTI INSCRIÇÃO PF 37390

7043 TAIANA SIMÕES VIEIRA INSCRIÇÃO PF 37391

7044 ANA JAQUELINE DA COSTA XAVIER INSCRIÇÃO PF 37392

7045 VICTOR HUGO VIEIRA BENVINDO INSCRIÇÃO PF 37393

7046 SANDRA WAWRZYNIAK INSCRIÇÃO PF 37394

7047 CLEINARA BOLBADILHA GONCALVES INSCRIÇÃO PF 37395

7048 CLARA PONZI DE ALMEIDA INSCRIÇÃO PF 37396

7049 DANIELE ANTONIOLLI INSCRIÇÃO PF 37397

7050 EGON BOTELHO BATISTA INSCRIÇÃO PF 37398

7051 CARLIZA WELKER INSCRIÇÃO PF 37399

7052 TANIRA CLEUZA PIRES DE ASSUNÇÃO INSCRIÇÃO PF 37400

7053 MIRIAM RITTER DE SOUZA INSCRIÇÃO PF 37401

7054 AMANDA LEITE SANTOS INSCRIÇÃO PF 37402

7055 VIVIANE MILESKI CHAVES INSCRIÇÃO PF 37403

7056 JADE ALLES SINHORELLI VIEIRA INSCRIÇÃO PF 37404

7057 LUCAS VAZ LUIZ INSCRIÇÃO PF 37405

7058 JOANA OZGA IMMIG INSCRIÇÃO PF 37406

7059 YURI ANTUNES BITTENCOURT INSCRIÇÃO PF 37407

7060 EDUARDA VITORIA KRUEL INSCRIÇÃO PF 37408

7061 MICHELE LISOT INSCRIÇÃO PF 37409

7062 FRANCISCO GABRIEL DE AVILA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 37410

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

7063 KALIANE MANTOVANI BALENA INSCRIÇÃO PF 37411

7064 CAROLINA PRIETTO FERRAZZA INSCRIÇÃO PF 37412

7065 ALINE MACHADO GIOLO INSCRIÇÃO PF 37413

7066 CAROLINE FORATI MENDES REATIVAÇÃO 28437

7067 CLAUDIA SILVANE PIRES REATIVAÇÃO 17993

7068 LORECI CRISTINA BARBOSA DE QUEVEDO REATIVAÇÃO 37151

7069 JULIANA FIEDLER RYZEWSKI REATIVAÇÃO 13013

7070 MARTHA LUIZA STRECK REATIVAÇÃO 31250

7071 EUGENIO PIO TOSETTO REATIVAÇÃO 15202

7072 DARIANE BRESSAN NUNES REATIVAÇÃO 15842

7073 JOSE RICARDO RIAMBAU JAHNKE REATIVAÇÃO 16918

7074 MARCIO NERY DA SILVA REATIVAÇÃO 33164

7075 MARIA LUANA CARVALHO DOS SANTOS REATIVAÇÃO 27295

7076 ROBERTA BAECHTOLD RODRIGUES CANCELAMENTO PF 31541

7077 MILENE VIEIRA LUNES CANCELAMENTO PF 16905

7078 MARTA ENISA SILVA DIAS CANCELAMENTO PF 13733

7079 BENTA ELISA VELHO SIVIERO CANCELAMENTO PF 2956

7080 OMAR ATHAIDE GIANLUPI CANCELAMENTO PF 5744

7081 CARLOS MAX BOER CANCELAMENTO PF 14219

7082 SUELLEN MAY SERVICO DE PSICOLOGIA LTDA CANCELAMENTO PJ 1666

7083 LS QUADROS -ME INSCRIÇÃO PJ 1768

7084 AK&MV SERVICOS DE PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1769

7085 DAS DING - CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1770

7086 THEMIS DE MENDONCA MULLER NETO INSCRIÇÃO PJ 1771

7087 RUBIA ANNES DA SILVA PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1772

7088 PENSA E FAZ LTDA INSCRIÇÃO PJ 1773

7089

STUDIO VINCULAR - CLINICA DE PSICOTERAPIA E
DESENVOLVIMENTO LTDA

INSCRIÇÃO PJ 1774

7090 LUIZ FELIPE VIEIRA AMARAL LTDA INSCRIÇÃO PJ 1775

7091 ROSANA ELISA SCHAFFER INSCRIÇÃO PJ 1776

7092 FLACH & SCHAEFER PSICOLOGIA LTDA. INSCRIÇÃO PJ 1777

7093 CLINICA SAVAMA PSICOLOGIA & NUTRICAO LTDA INSCRIÇÃO PJ 1778

7094 CRISTINA GERHARDT SOEIRO DE SOUZA INSCRIÇÃO PJ 1779

7095 NUMO SERVICOS DE SAUDE LTDA INSCRIÇÃO PJ 1780

7096 SORAIA SCHWAN CLINICA PSICANALITICA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1781

7097 CLINICA PSIQUE SERVICOS DE PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1782

  SUÉLEN MACHADO DE FREITAS TÍTULO DE ESPECIALISTA 33908

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

6

  MILTON DA SILVA CARVALHO TÍTULO DE ESPECIALISTA 32804

  MILTON DA SILVA CARVALHO TÍTULO DE ESPECIALISTA 32804

  FELIPE AYRES POZZOBON TÍTULO DE ESPECIALISTA 32257

  TAMIRES DE SOUZA PIRES TÍTULO DE ESPECIALISTA 21002

  TAMIRES DE SOUZA PIRES TÍTULO DE ESPECIALISTA 21002

  MARCIA DE FAVERI FROEMMING TÍTULO DE ESPECIALISTA 4017

  ALICE TROMMER MARTINES TÍTULO DE ESPECIALISTA 22779

  RENATA LEONETTI PATELLA TÍTULO DE ESPECIALISTA 21214

  LISIANE FOSSATI PRATES LIOTTO TÍTULO DE ESPECIALISTA 19498

  RENATA MENDES MUENZER TÍTULO DE ESPECIALISTA 13305

  ELISA REGINA MELCHIORS TÍTULO DE ESPECIALISTA 17613

  VANESSA FERREIRA DA SILVA DE MORAES TÍTULO DE ESPECIALISTA 17985

  SIMONE DE OLIVEIRA LIMA TÍTULO DE ESPECIALISTA 31861

  MARIA OTÍLIA SARTORIO TÍTULO DE ESPECIALISTA 15527

  MALIETE DA ROSA GARCIA TÍTULO DE ESPECIALISTA 28244

  GABRIELI PEDROSO ARRUÉE TÍTULO DE ESPECIALISTA 30495

  RÔMULO CONRADO SILVEIRA TÍTULO DE ESPECIALISTA 32531

  STÉPHANIE CRISTINA CONTE TÍTULO DE ESPECIALISTA 27622

  STÉPHANIE CRISTINA CONTE TÍTULO DE ESPECIALISTA 27622

  LAUREN PIRES DA FONSECA TÍTULO DE ESPECIALISTA 6858

  JOANA FINKELSTEIN VERAS TÍTULO DE ESPECIALISTA 12761

  ANDREA LITVIN RAFFIN TÍTULO DE ESPECIALISTA 5062

  NICOLLE CATANIO TÍTULO DE ESPECIALISTA 26416

  JAQUELINE PEREIRA DE CARVALHAES TÍTULO DE ESPECIALISTA 27048